РЕШЕНИЕ
Об утверждении муниципальной Программы «Пожарная безопасность  городского поселения город Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2016-2017 годы»
             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения город Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, в целях создания  и  обеспечения  необходимых  условий  для повышения   пожарной    безопасности объектов, защищенности    граждан, организаций  городского поселения город Белебей  муниципального района Белебеевский район  Республики Башкортостан от пожаров, предупреждение и смягчение  их  последствий, Совет городского поселения город Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:

         1. Утвердить прилагаемую Программу «Пожарная безопасность  городского поселения город Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2016-2017 годы».
         2. Обнародовать  настоящее  решение на информационном стенде Администрации городского поселения город Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и разместить  на официальном сайте Администрации городского поселения город Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан www.belebey-gp.ru.

 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную Комиссию Совета городского поселения город Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан по   социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка (Лютова Г.Р.).

Председатель Совета                                                              Н.М. Николаев

«28» октября 2015 г.

№ 487

	УТВЕРЖДЕНА

решением Совета городского поселения                 город Белебей муниципального района
 Белебеевский район

Республики Башкортостан

от «28»октября 2015  года № 487

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность  городского поселения город Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

 на 2016 – 2017 годы»
Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              программа «Пожарная безопасность  городского поселения г.Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2016 – 2017 годы»

	Основание для разработки Программы
	 Федеральный закон от 21 декабря 1994 года  N  69-ФЗ    "О пожарной безопасности";

 Закон  Республики  Башкортостан  от 30 ноября  2005

 года N 243-з "О пожарной безопасности";
  Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальный

заказчик Программы

	Администрация городского поселения г.Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	Основной разработчик Программы

	Управляющий делами  Администрации городского поселения г.Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

	Цели программы:
	создание  и  обеспечение  необходимых  условий  для повышения   пожарной    безопасности      объектов,

 защищенности    граждан, организаций  городского поселения г.Белебей  муниципального района Белебеевский район  Республики Башкортостан от пожаров, предупреждение и смягчение  их  последствий, а  также  повышение степени  готовности   сил    и    средств      подразделений противопожарной охраны

	Задачи программы:
	 развитие  инфраструктуры  объектов  противопожарной

 службы;
 развитие системы подготовки пожарных;

 развитие    материально-технической базы;

 оснащение    новыми   средствами   спасения    и                              пожаротушения,  обнаружения  пожаров  и  оповещения

  населения;

  реализация   мероприятий    по          обеспечению

  противопожарным   оборудованием
  разработка  и реализация  мероприятий, направленных

  на соблюдение населением правил пожарной                       безопасности

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	Снижение по отношению к 2015 году:

количества зарегистрированных пожаров (единиц); количества погибших на пожарах (человек);

количества получивших травмы (человек);
 причинение  на  пожарах экономического ущерба (млн.

 рублей);

 количества  населенных  пунктов,  в   которых    не

 обеспечивается    требуемый     уровень    пожарной

 безопасности (проценты).

	Сроки и этапы реализации Программы
	2016-2017 годы.
I этап - 2016 год;

II этап - 2017 год;

	Объемы и источники финансирования Программы
	Всего запланировано в период с 2016 – по 2017 гг. - 56900 тыс.рублей.

 Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет  средств консолидированного бюджета городского поселения   – 42  тыс. рублей, средств Управляющих компаний и ТСЖ – 2210 тыс.рублей.

I. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена Программа

Пожарная безопасность является одной из составляющих обеспечения национальной безопасности страны. Обеспечение требуемого уровня пожарной безопасности на объектах защиты создает условия для поддержания высокого уровня социально-экономического развития городского поселения г. Белебей муниципального района Белебеевский район. Пожары наносят значительный материальный ущерб во всех отраслях народного хозяйства, приводят к травматизму и гибели людей.

Однако, несмотря на достигнутые успехи в области пожарной безопасности, продолжают оставаться нерешенными проблемы, которые необходимо решить при реализации  целевой программы "Пожарная безопасность городского поселения г.Белебей муниципального района Белебеевский район до 2017 года" (далее - Программа).

Наиболее важными и очевидными проблемами пожарной безопасности остаются недостаточная эффективность действий подразделений пожарной охраны различных видов и повышение эффективности превентивных противопожарных мероприятий и мер, принимаемых гражданами и собственниками объектов для охраны имущества от пожара.

Решение проблемы обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов , расположенных вне нормативного времени прибытия существующих пожарных частей, особенно в микрорайонах частного сектора и труднодоступных мест.
Однако в настоящее время вопрос обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов в соответствии с Федеральным законом "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" остается нерешенным. Время прибытия 1-го расчета к месту тушения пожара должно составлять в городах - 10 минут. Приоритетной задачей в городском поселении остается обеспечение водопроводными сетями микрорайонов  Усень, Северный,Дубравушка , Лесной
1.1. Обоснование целесообразности решения проблемы

программно-целевым методом

Программа разработана в продолжение ранее действовавшей федеральной целевой программы "Пожарная безопасность в Российской Федерации на период до 2012 года". Анализ ее выполнения показал высокую эффективность использования программно-целевого метода в области решения проблем пожарной безопасности. При этом наблюдается эффект снижения рисков пожаров. Поэтому увеличение объемов финансирования или даже сохранение их на прежнем уровне требует наличия слаженного механизма распределения и освоения финансовых средств на основе программно-целевого метода планирования.
Применение программно-целевого метода позволит обеспечить комплексное урегулирование наиболее острых и проблемных вопросов в области обеспечения пожарной безопасности на основе:

определения целей, задач, состава и структуры мероприятий и запланированных результатов с функцией контроля за их реализацией;

Применение программно-целевого метода позволит обеспечить:

управление и координацию действий по поддержанию в необходимой готовности сил и средств реагирования на пожары в условиях аномальных природных явлений и эффективное оперативное реагирование на пожары путем оптимизации размещения сил и средств различных видов пожарной охраны;

реализацию комплекса мер, направленных на исключение причин возникновения пожаров, с использованием технологий формирования культуры пожаробезопасного поведения населения.

1.2. Прогноз развития проблемной ситуации без использования

программно-целевого метода

В рамках инерционного сценария предполагается, что силы и средства Государственной противопожарной службы будут наращиваться на 2 - 3 процента в год от уровня 2014 года. Темп реконструкции и строительства пожарных депо и замены выработавшей ресурс пожарной техники прогнозируется на уровне 1 - 1,5 процента.

В этом случае параметры пожарных рисков в 2017 году прогнозируются на уровне следующих значений:

частота пожаров (количество пожаров в год в расчете на 1 тыс. человек населения) - 1,42;

Прогнозируется, что количество населенных пунктов, в которых не обеспечивается требуемый уровень пожарной безопасности, в 2017 году составит 18 процентов.

При инерционном сценарии основными недостатками в обеспечении пожарной безопасности будут являться:

отсутствие единой системы планирования и использования инвестиций на цели пожарной безопасности;

отсутствие системного планирования действий и использования ресурсов развития системы пожарной безопасности;

длительный период времени потребуется для достижения уровня пожарных рисков, соответствующего их уровню в развитых странах мира;

наличие проблем в области межведомственной и межрегиональной координации по вопросам обеспечения пожарной безопасности, особенно при возникновении природных пожаров;

снижение числа пострадавших при пожарах, которым смогут оказать первую помощь.
1.3. Возможные варианты решения проблемы и риски, возникающие

при ее решении

Решение проблемы пожарных рисков в городском поселении г.Белебей  муниципальном районе Белебеевский район до требуемого уровня может быть достигнуто за счет финансирования Программы.

Планируется повсеместное применение технологий и технических средств обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов, объектов экономики и социально значимых объектов с массовым пребыванием людей.

В результате реализации Программы большинство микрорайонов городского поселения г.Белебей муниципального района Белебеевский район в 2017 году будут обслуживаться силами подразделений пожарной охраны различных видов.

Планируется разработать и создать инфраструктуру межведомственного электронного взаимодействия для оказания государственных услуг и осуществления государственных функций в области пожарной безопасности.

II. Основные цели и задачи Программы с указанием

сроков и этапов ее реализации, а также целевые индикаторы

и показатели, отражающие ход ее выполнения

Целью Программы является качественное повышение уровня защищенности населения и объектов экономики от пожаров.

Основными задачами, решение которых предусмотрено Программой, являются:

разработка и внедрение технических и организационных мероприятий по эффективному формированию инфраструктуры добровольной пожарной охраны, культуры пожаробезопасного поведения населения;

разработка и внедрение технических и организационных мероприятий в области обеспечения пожарной безопасности;

Реализацию Программы предполагается осуществить в течение 2 лет (2016 - 2017 годы) .

На 1-м этапе ( 2016 год) предусмотрено решение задач Программы по обеспечению пожарной безопасности за счет финансовых средств городского поселения г . Белебей  муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

На этом этапе за счет средств муниципального бюджета будут решаться следующие основные задачи:

разработка требований пожарной безопасности объектов экономики на основе анализа пожарного риска, в том числе с учетом антитеррористической защищенности.

На 2-м этапе (2017 год) в состав задач Программы будут входить мероприятия, реализуемые за счет средств муниципального бюджета.

На этом этапе за счет средств муниципального бюджета будут решаться следующие основные задачи:

оснащение подразделений добровольной пожарной охраны современными образцами пожарного оборудования, экипировки и снаряжения;

приобретение агитационных материалов, внедрение методов социальной рекламы для организации мер профилактики пожаров среди населения;

дальнейшая реализация мер по обучению населения правилам пожарной безопасности, особенно среди социально неадаптированных слоев населения;

установка автоматических систем пожарной сигнализации, систем оповещения и управления эвакуацией людей и автоматических установок пожаротушения в учреждениях ;

оснащение подразделений добровольных пожарных (команды и дружины) на предприятиях и организациях приспособленными для их деятельности пожарной техникой и пожарно-техническим оборудованием, боевой одеждой и снаряжением;

III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Программу предусматривается реализовать за счет средств муниципального бюджета  и внебюджетных источников.

Объемы финансирования мероприятий, реализуемых в организациях, определяются по согласованию с хозяйствующими субъектами.

IV. Оценка социально-экономической и экологической

эффективности Программы

Экономическая эффективность и результативность реализации Программы в основном зависят от степени достижения целевых показателей.

При выполнении мероприятий Программы предполагается укрепить устойчивую тенденцию снижения пожарных рисков в городском поселении г .Белебей муниципального  района Белебеевский район, возродить и создать эффективную систему добровольчества, укрепить материально-техническую базу,  Экономическая эффективность мероприятий Программы представляется как:

прямая экономическая эффективность - снижение затрат на достижение целей мероприятий Программы;

косвенная экономическая эффективность - сохранение здоровья и жизни людей, снижение экономических и экологических потерь на объектах экономики в результате пожаров.

Перечень программных мероприятий муниципальной целевой программы

«Пожарная безопасность Администрации городского поселения город Белебей муниципального района Белебеевский район на 2016-2017 годы»
	№
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Финансовые затраты, тыс. рублей
	Ответственный исполнитель

	2016

год

	2017

год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.Совершенствование противопожарной пропаганды

	1.1
	Приобретение учебных пособий на противопожарную тематику и их распространение
среди населения
	Местный

бюджет
	5,0
	5,0
	10,0
	Администрация городского поселения город Белебей

муниципального

района

Белебеевский

район

	1.2
	Приобретение , плакатов, листовок буклетов в области пожарной безопасности
	Местный

бюджет
	5,0
	5,0
	10,0
	_______#______

	Итого по разделу 1
	10,0
	10,0
	20,0

	2.Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского поселения

	2.1
	Оборудование городского поселения город Белебей расположенных вблизи искусственных и естественных водоёмов, пирсами и подъездами
	Местный
бюджет
	25,0
	25,0
	50,0
	Администрация городского поселения город Белебей

муниципального

района

Белебеевский

район

	2.2
	Ремонт пожарных гидрантов  и   приспособлений для отбора воды пожарной техникой
	         Местный
         бюджет
	25,0
	25,0
	50,0
	_______#______

	2.3
	Организация опашки населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам
	         Местный
         бюджет
	25,0
	25,0
	50,0
	_______#______

	2.4
	Принятие мер по ликвидации бесхозных и ветхих строений
	         Местный

         бюджет
	10,0
	10,0
	20,0
	_______#______

	2.5
	Очистка дорог и улиц от снега
	         Местный

         бюджет
	14,0
	15,0
	29,0
	_______#______

	2.6
	Содействие и поддерка ДПД в городском поселении
	         Местный

         бюджет
	2,5
	2,5

	5,0
	_______#______

	2.7
	Содержание  на территории населенных пунктов средств звуковой сигнализации, для оповещения людей на случай пожара
	         Местный

         бюджет
	2,5
	2,5
	5,0
	_______#______

	2.8
	Обеспечение наружным освещением территории населённых пунктов
	         Местный

         бюджет
	11,9
	12,6
	24,5
	_______#______

	Итого по разделу 2
	26,485,0
	28185,0
	54670,0

	3.Обеспечение пожарной безопасности жилого фонда

	3.1
	Оборудование зданий жилых домов устройствами защитного отключения электрооборудования
	Средства Управляющих компаний и ТСЖ

	100,0
	100,0
	200,0
	Управляющие компаний и ТСЖ

	3.2
	Замена и ремонт внутридомовых электрических сетей
	Средства Управляющих компаний и ТСЖ

	500,0
	500,0
	1000,0
	_______#______

	3.3
	Ремонт и очистка дымоходов
	Средства Управляющих компаний и ТСЖ

	100,0
	100,0
	200,0
	_______#______

	3.4
	Огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачных помещений объектов
	Средства Управляющих компаний и ТСЖ

	300,0
	300,0
	600,0
	_______#______

	3.5
	Мероприятия, направленные на укрепление пожарной устойчивости общежитий
	Средства Управляющих компаний и ТСЖ

	50,0
	50,0
	100,0
	_______#______

	Итого по разделу 3
	1050,0
	1050,0
	2100,0

	4. Обучение должностных лиц, населения мерам пожарной безопасности, проведения учений и тренировок

	4.1
	Организация занятий по противопожарной тематике с различными категориями населения.
	Средства исполнителей

(по годовым планам работы)
	30,0
	30,0
	60,0
	Управляющие компаний и ТСЖ

	4.2
	Организация учений и тренировок.

	10,0
	10,0
	50,0
	_______#______

	Итого по всем разделам Программы

	40,0
	40,0
	56900,0

СОГЛАСОВАНО:   муниципальная целевая программа «Пожарная безопасность городского поселения город Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2016 – 2017 годы

     Председатель КЧС и ОПБ - заместитель

     главы администрации  городского поселения г ,Белебей муниципального района

     Белебеевский район                  А .Г. Кулдырев                                                                      ___________________________

              (подпись,печать)
     Заместитель  Председателя КЧС и ОПБ

     Управляющий делами администрации  городского поселения город  Белебей                  ___________________________

     Попов С.П.                                                                                                                                        (подпись печать)